Landeron, quelx que choses que ce soient, soient terres arebles et non arebles, preiz, champs, vignes, oches, curtils, censes, homes, usages aquis et non aquis, et toutes autres chouses quelles que elles soient et puissent estre et quils se porroyent trover dedens les lieux confens et limitations dessus ditz, ensi come les dictes terres se estendant en long et en large, ensemble les foretz et touz les droiz, fruytz, juvenes, provantz, yssues, esmolumentz, appertinances et appandises de toutes les choses dessus dictes et de chescone de celles. Willans et outroyans nous li ditz cons pour nous et pour nostres hoirs et successours dessus dictz que liditz Johan et Janette sa feme et leurs hoirs dessus ditz tiengnye des hoires en avant et a perpetuite en fie liege de nous et de nous hoirs et successours toutes les chouses dessus dictes limitees et non limitees, non obstant que li ditz Johan ne soit nobles et que li hoirs que de luy et de la dicte Janete sa feme ou de la dicte naitra per soy dessus ditz ne soyent ou ne fussent nobles ou temps avenir, toutes exceptions, toutes impegeant et toutes contradictions cessanz et arrier mises. Ce fait et adjoustei eis chouses dessus dictes, que li ditz Johan et Janneta et leurs hoirs dessus ditz soyent entenuz payer a perpetuite chascun an ou temps accutume a nous, a nostres hoirs et successours, les cens dehus pour les chouses et possessions dessus dictes en aucune de celes outres la charge et nature dou dit fiez per nous ballie come dessus. Ce fait et desclairie eis chouses dessus devisees, que les chouses et li homes qui sunt et appertienent ou fie de Vaultravers remagnyent et soyent dou fye de Vaultravers per la maniere que li ditz Estevenin Vauchier les en tenoit, et les chouses et homes hours de Vaultravers qui sunt dou fie de Nuefchastel demourent et soyent dou fie Nuefchastel. Promettans nous li ditz cons pour nous et pour nostres hoirs et successours dessus nomez, toutes les chouses dessus dictes qui se troverant dou dit fie en nom de fie liege, tenant de nous au dit Jehans et Jannete sa feme et eis hoirs de leurs que sunt dessus ditz et puissent estre, maintenir, deffendre et guerantir en contre toutz, en touz luefs et a perpetuite, a nostres propres missions et travaux, et toutes les chouses en ceste lettre escriptes a leur fermemant tenir et garder et a complir sens faire ou venir en contre en aucune maniere per nous ou per autre taisiblement ne en apert. Et nous Katherine, dame de Nuefchastel, feme dou dit conte, bien avisee et de nostre propre volonte, sens contringnyemant, de nostrou droit plenemant certiffie, pour nous et pour nostres enfantz et nostres hoirs, toutes les chouses dessus dictes en tant quant elles nous appartiegnent, luons, ratiffions et confermons en ce que les chouses et homes que sunt dou fie dou Vaultravers demourent et soyent dou dit fie de Vaultravers per la maniere que li ditz Estevenin Vauchier les entenoit. Renuncent en ce fait, nous li dit Loys, cons et sire, et Katherine, dame de Nuefchastel, de nostre certaine science a toutes exceptions per lesquelles on porroit venir contre les chouses dessus dictes ou aucone de celes, et ou droit disant generaul renonciation non valoir, se li espicial nest devant mise. En tesmogniage de la quele chouse, nous li ditz Loys, cons et sires, et Katherine, dame de Nuefchastel, avons mis nostres seels propres de nostres corroyes en ce present escript; donnee a Nuefchastel le vinte huitieme jour dou mois de septembre, lan de nostre Seignour corent mil trois cent cinquante et six.